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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením potenciálu dobrodružného cestovního

ruchu v regionu Chua-lien na Taiwanu.

Teoretická část je věnována základní charakteristice Taiwanu, regionu Chua-lien a jeho

přírodním podmínkám, národnímu parku Taroko, cestovnímu ruchu a jeho typologii,

dobrodružnému cestovnímu ruchu a dobrodružným aktivitám a jejich dělení. Další

kapitola teoretické části se věnuje přístupům jednotlivých autorů k hodnocení potenciálu

cestovního ruchu, které byly popsány na základě prostudování odborné literatury a

následně byla vybrána metoda pro zhodnocení potenciálu dobrodružného cestovního

ruchu v regionu Chua-lien.

Praktická část je zaměřena na využití potenciálu pro vybrané dobrodružné aktivity.

Na závěr je navržen produkt dobrodružného CR.

Klíčová slova: Taiwan, dobrodružný cestovní ruch, potenciál CR, produkt CR

Annotation

Title: Tourism Products: Analysis of Chua-lien Region (Taiwan),

Product Suggestion of Adventure Tourism

This bachelor thesis will focus on reviewing the potential of adventure tourism in the

region of Hua-lien in Taiwan. In the theoretical part of the thesis there are the analysis of

the elementary characteristics of Taiwan, the Hua-lien region and its natural conditions

and of the Taroko national park. The following part is a description of tourism as a whole

aswell as its typology, a description of adventure tourism and activities that make it

"adventurous" and how they differentiate. The next theoretical chapter deals with

individual approaches of the authors regarding to the prospects of tourism, which were

defined on the basis of specialised professional literature. Subsequently, a method for

reviewing of the potential of tourism in the region of Hua-lien was chosen. The practical

part focuses on examining the use of natural potential for selected adventurous activities.

At the end of the thesis there is a designed product of adventure tourism.

Key words: Taiwan, Adventure Tourism, Potencial of Tourism, Product of Tourism
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1 Úvod

Cestovní ruch (zkr. CR) je rychle se rozvíjející odvětví. V posledních letech vznikla spousta

nových druhů CR jako je např. lovecký CR, svatební CR, temný CR a další. Jedním z nich je

právě dobrodružný cestovní ruch (zkr. DCR). V současnosti velmi roste zájem o tento typ

turismu. Díky přetechnizované době a každodennímu stresu mají lidé stále větší potřebu

cestovat za nevšedními zážitky. Dobrodružný cestovní ruch přináší člověku mnoho pozitiv.

Jako příklad můžeme uvést vyčištění mysli, překonání vlastních limitů, zlepšení fyzické

kondice a celkového zdraví apod.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit potenciál dobrodružného cestovního

ruchu v regionu Chua-lien a navrhnout produkt DCR. Téma bylo vybráno na základě možnosti

navštívit Taiwan, a tudíž provést vlastní analýzu v regionu Chua-lien. Analýza proběhla v rámci

čtyřměsíčního výměnného pobytu na National Dong Hwa univerzitě. Taiwan je překrásná země

s nádhernou divokou přírodou. Jak je známo, DCR je více závislý na přírodních podmínkách

než ostatní formy cestovního ruchu. Nejlepší podmínky pro dobrodružný cestovní ruch na

Taiwanu má právě Chua-lien, a proto byla pro zhodnocení tohoto druhu CR vybrána právě tato

oblast. Díky úchvatné přírodě, vysokým horám, divokým řekám a pralesům tato oblast přímo

vybízí k provozování dobrodružných aktivit.

Hlavním smyslem této práce je podat základní informace o Taiwanu studentům, kteří se do této

oblasti chystají na výměnný pobyt a poskytnout praktické rady těm, kteří budou chtít vyzkoušet

něco neobyčejného.

.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit potenciál dobrodružného cestovního ruchu v regionu

Chua-lien na Taiwanu a navrhnout produkt dobrodružného cestovního ruchu. Práce má také

sloužit jako návod pro výměnné studenty na National Dong Hwa univerzitě, kteří mají zájem o

tento druh cestovního ruchu. Produkt bude proto postaven tak, aby byl v rámci možností pro

studenty cenově i jazykově dostupný. Pro výzkum byla zvolena kvalitativní metoda – analýza.

Analýza regionu Chua-lien proběhla v rámci čtyřměsíčního výměnného pobytu na National

Dong Hwa univerzitě. Na základě zkoumání průvodců a na doporučení místních obyvatel byly

vytipovány oblasti vhodné pro provozování dobrodružných aktivit. Všechny oblasti, kde budou

aktivity provozovány, se nachází v takové vzdálenosti, aby výlety proběhly v rámci jednoho

dne.

Metoda hodnocení potenciálu byla zvolena na základě prostudování odborné literatury a

porovnáním přístupů jednotlivých autorů zabývajících se tímto tématem. Následně bylo

rozhodnuto, že nejvíce vyhovující je přístup Jana Bíny. Metoda hodnocení Jana Bíny rozděluje

potenciál na přírodní a kulturně – historický. Cílem této práce však není zhodnotit cestovní ruch

jako celek. Práce je zaměřená pouze na dobrodružný cestovní ruch a zhodnocení podmínek pro

jeho realizaci. Z tohoto důvodu je analýza upravena podle vlastních potřeb. Dobrodružný

cestovní ruch je přímo závislý na přírodním potenciálu krajiny. Všechny aktivity analyzované

v této práci proběhly v outdoorovém prostředí ve volné přírodě. Tento druh cestovního ruchu

nezahrnuje kulturně-historický potenciál. Z výše uvedených důvodů bylo rozhodnuto, že

analýza bude zaměřena pouze na přírodní potenciál, a tedy stejně jako v Bínově analýze bude

zhodnocena vhodnost krajiny pro vybrané dobrodružné aktivity. Zhodnocení kulturně-

historických předpokladů nebude do výzkumu zařazeno.

Najít literaturu na tak konkrétní téma, jako je jeden vybraný region na Taiwanu je velmi obtížné.

Po hledání ve Studijní a vědecké knihovně v Hradci Králové a také po sestavení odborné rešerše

přímo od personálu vědecké knihovny bylo zjištěno, že veřejně dostupných publikací o tomto

tématu je velmi málo.

Při rozboru přírodního potenciálu regionu Chua-lien byly tedy použity převážně internetové

zdroje. Nejčastěji byly využity webové stránky ministerstev, oficiální stránky národních parků

a také stránky Tourism Bureau, což je agentura, která se zabývá realizací cestovního ruchu na

Taiwanu.
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Výzkumné otázky

1. Má region Chua-lien příznivé přírodní podmínky pro dobrodružný cestovní ruch?

2. Jaká je nabídka dobrodružných aktivit v tomto regionu?

3. Které z vybraných aktivit jsou pro studenty cenově nejdostupnější a které naopak finančně

náročné?

4. Jaký vliv má dopravní spojení na realizaci dobrodružného cestovního ruchu?

5. Jsou tyto aktivity jazykově přizpůsobeny pro zahraniční návštěvníky?
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3 Teoretická východiska

3.1 Základní charakteristika Taiwanu

Cílem této kapitoly je přiblížit základní informace o Taiwanu týkající se polohy, struktury

obyvatelstva, náboženství a ekonomiky, také bude stručně vysvětlen vztah mezi Taiwanem a

Čínou a historický kontext.

Ostrov Taiwan (Čínská republika) leží v západním Pacifiku mezi Japonskem a Filipínami.

Podle webové stránky České ekonomické a kulturní kanceláře v Tchaj-peji (2019) činí celková

rozloha Tchaj-wanu 36,193 km2 a žije zde k roku 2018 23 588 932 obyvatel. Podle Bakešové

(1992) je povrch hornatý a jsou zde velké výškové rozdíly. Horské pásmo na východním

pobřeží dosahuje v 62 bodech výšky přes 3000 metrů. Nejvyšší hora je Yushan (Nefritová

hora), která měří 3997 m. Velkolepý dojem tvoří vrcholky nejvyšších hor, které jsou od pobřeží

průměrně vzdálené pouze 50 km vzdušnou čarou. Šokující je, že na tak malém prostoru najdeme

všechna klimatická pásma, která jsou zastoupena na Zemi. Z kraje, kde zrají banány lze za „pár

minut“ přejet do lyžařských terénů. Někdy je Tchaj-wan uváděn pod názvem Formosa (krásný).

Toto jméno dali ostrovu Portugalci, kteří připlouvali z východu a spatřili zasněžené štíty

vznášející se nad nádherným tropickým mořem. Jak Bakešová (1992) dále uvádí, klima na

Taiwanu je subtropické až tropické. Minimální teplota se pohybuje kolem 10 °C, pokud se


[…]


skútr a studentům se rozhodně vyplatí si skútr na jeden semestr vypůjčit. Ceny za půjčení

skútru jsou přijatelné. V univerzitním kampusu je také možnost zapůjčení kola. Dopravní

spojení není tedy problém.

Důležitým kritériem při výběru společností, od kterých bude výlet zakoupen byly

jazykové služby. Většina z nich nabízí služby anglicky mluvícího průvodce. Tyto služby

jsou buď již zahrnuty v ceně zájezdu nebo jsou nabízeny za příplatek. U všech výletů,

které jsou zahrnuty do navrženého produktu je možnost přikoupit nebo požádat o anglicky

mluvícího průvodce.
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Nabídka dobrodružného cestovního ruchu je velmi rozmanitá. Všechna požadovaná

kritéria hrající důležitou roli pro zahraniční studenty jsou splněna. Všechny vybrané

výlety jsou dopravně, cenově i jazykově dostupné.
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6 Diskuse Bínova přístupu hodnocení

Bínova analýza byla shledána jako nejvíce vyhovující, a to převážně z důvodu zkoumání

vhodnosti přírodních podmínek pro vybrané aktivity. Tyto analýzy však byly hodně

rozdílné. Hlavním rozdílem je předmět zkoumání. Bína se zaměřuje na analýzu

cestovního ruchu jako celku, zkoumal například vhodnost aktivit krajiny pro vodní

turistiku, pro venkovskou turistiku, pro pěší a horskou turistiku a další. Tato práce se

zaměřuje konkrétně na jeden druh cestovního ruchu, na dobrodružný CR, tedy na jiné

aktivity než Bínovy. Bína také pracuje s celým týmem pracovníků, proto nelze za jeden

semestr stihnout to samé, co on. Aktivity se ve většině případů lišily od Bínových. U

aktivit, které se shodovaly s Bínovými, byla použita jeho kritéria hodnocení, u ostatních

bylo navrženo vlastní hodnocení. Dalším velkým rozdílem mezi analýzami byl stát, kde

byla analýza provedena. Bína analyzoval cestovní ruch v České republice, a garant

Ústavu územního rozvoje má přístup ke kvalitním informacím a statistikám, je tedy

schopen detailně analyzovat vybrané území. Takové informace jsou pro studenta na

Erasmu nedostupné. I kdyby dostupné byly, pravděpodobně by byly v čínštině. Bína

hodnotí 3. stupně rozlišení potenciálu. Autorka tvrdí, že 3. stupně jsou pro některé aktivity

nedostačující. Pro vybrané aktivity zařazené do analýzy, např. rafting by bylo možné

stanovit až 10 stupňů hodnocení. Při tvorbě analýzy vzniklo mnoho problémů, které však

byly nakonec vyřešeny.
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7 Závěry a doporučení

Jak již bylo zmíněno, cílem práce bylo analyzovat a zhodnotit potenciál dobrodružného

cestovního ruchu v regionu Chua-lien a navrhnout k němu produkt, který by měl sloužit

převážně studentům, kteří vyjedou do této oblasti na Erasmus. Byly tedy popsány

jednotlivé přístupy hodnocení a z nich následně vybrán jeden, který se nejlépe hodí na

analýzu potenciálu dobrodružného cestovního ruchu v tomto regionu. Pro hodnocení byla

zvolena analýza podle Jana Bíny. Při vypracování analýzy se vyskytly problémy, jelikož

Bína zkoumal cestovní ruch jako celek, avšak v této práci byl zkoumán pouze jeden

poddruh cestovního ruchu. Analýza byla tedy upravena dle vlastních potřeb. Bylo

zjištěno, že region Chua-lien má vysoký potenciál pro provozování tohoto druhu

cestovního ruchu a že výlety také splňují požadavky studentů, jako jsou nízká cena,

služby anglicky mluvícího průvodce a pick up servis, což bylo hlavním předmětem

zkoumání této práce.

Anglicky mluvící lidé se na Taiwanu nachází převážně v institucích, kde se očekávají

cizinci. Většinou je samozřejmostí, že součástí zakoupeného výletu je možnost dopředu

nahlásit, zda máte zájem o anglicky mluvícího průvodce či ne. V malých městech a

v okolí kampusu National Dong Hwa univerzity je obtížné domluvit se anglicky

v obchodech a restauracích. Problémem také může být např. vlakové nádraží v Zhixue,

poblíž kampusu, kde pracuje personál, který mluví pouze čínsky. V tomto případě by

určitě bylo vhodné, aby personál mluvil i anglicky. Doprava je důležitou složkou

cestovního ruchu, může mít také vliv na realizaci dobrodružného cestovního ruchu a na

univerzitu také každý semestr přijíždí zahraniční studenti, kteří mohou mít zájem o

přepravu vlakem.

Tato práce se zaměřovala pouze na region Chua-lien. Jaký je však potenciál

dobrodružného cestovního ruchu v dalších regionech Taiwanu? Jak velká a na jaké úrovni

je nabídka dobrodružných aktivit ve zbylé části ostrova? Bylo by tedy možné analyzovat

i podmínky jiných regionů. popřípadě celého Taiwanu. Potenciál by bylo možné porovnat

více metodami přístupu, např. metodou GIS podle Novotné nebo podle Kopša. Výsledky

z více analýz by podaly komplexnější pohled na zkoumaný jev.
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9 Přílohy

1) Shakadang Trail (vlastní foto, 2019)

2) Zhuilu Old Trail (vlastní foto, 2019)
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3) Kayaking u útesů Qingshui (vlastní foto, 2019)

4) Rafting na řece Xiuguluan (vlastní foto, 2019)
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5) Příroda v regionu Chua-lien (vlastní foto, 2019)

6) Město Chua-lien (vlastní foto, 2019)
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7) Výhled z horkého pramene Malishaka Cave (vlastní foto, 2019)

8) Přírodní jezírko v regionu Chua-lien (vlastní foto, 2019)
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