POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ivona Adamíková

Název práce: Produkty CR: Analýza potenciálu regionu Chua-lien na Taiwanu a návrh produktu dobrodružného CR

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Analyzovat a zhodnotit potenciál dobrodružného cestovního ruchu v regionu Chua-lien na Taiwanu a navrhnout produkt dobrodružného cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 3%, následná podrobná kontrola neprokázala pokus o plagiátorství, pouze drobnou chybu v odkazech na citovanou literaturu.

Dílicí připomínky a náměty:

Největším nedostatkem práce je dle mého názoru způsob hodnocení jednotlivých aktivit, tento způsob není metodicky upřesněn a veškeré informace působí povrchním dojmem. U každé aktivity bych očekávala analýzu stejných charakteristik a úplnost zjištěných informací. Například u aktivit chybí systematický výčet lokalit, kde je lze provozovat (například u říční turistiky je pouze uvedeno, že jich je mnoho a přitom je zmíněna pouze jedna řeka). Podobné to je s výčtem možných poskytovatelů služeb, očekávala bych kompletní analýzu půjčoven, průvodců a cestovních agentur. Pro správné ohodnocení bodovou škálou by bylo potřeba získat data související s jejich atraktivitou (například

počet účastníků, analýzu návštěvnosti webových stránek apod.) V metodice ještě chybí údaj, v jakém přesném časovém rozmezí výzkum probíhal.

Další menší nedostatky jsou:

- Nesprávné odkazy na internetové zdroje
- Překlep v odkaze na zdroj: Česká ekonomická a kulturní kancelář.
- Nezařazení do výčtu další dobrodružné aktivit (i těch, které se pravděpodobně na Tawianu neprovozují), např. windsurfing, cyklistiku, MTB, letecké sporty.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka předložila práci na téma dobrodružný turismus. Pozitivní přínos této bakalářské práce je především v navrhovaném výsledném produktu, který je zacílen přímo na konkrétní skupinu studentů a je využitelný v praxi pro další studenty naší fakulty, kteří v rámci mezinárodní výměny pojedou studovat na Taiwan, součástí tohoto výzkumu jsou i ukázky map.

Bohužel výsledné hodnocení práce snižují nedostatky uvedené výše, především její metodologické neukotvení, které způsobilo nejednotnost analýzy jednotlivých dobrodružných aktivit.

Pozitivně rovněž hodnotím to, že autorka se zřejmě sama zúčastnila některých aktivit (zjištěno dle fotografií) a že svůj výzkum provedla v rámci výměnného pobytu na univerzitě.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla byste doplnit metodiku práce? Kdy probíhal přesně váš výzkum, které aktivity jste sama vyzkoušela, jakým způsobem a kdy probíhala analýza subjektů cestovního ruchu (například sportovních agentur)?
2. Je na Taiwanu provozován paddleboarding? Proč jste do aktivit nezařadila například cyklistiku?
3. Je možné si zapůjčit na vybrané aktivity pouze vybavení? Například seakajaky?
4. Jaká je obtížnost řeky, která se sjíždí na raftech?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 20. května 2020

podpis